PODE JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 102 REGIAO
OUVIDORIA

RELATORIO DE MAIO DE 2016

O presente documento visa relatar as atividades desenvolvidas pela Ouvidoria no més de MAIO de
2016, em cumprimento ao disposto no art. 9° do seu Regulamento.

A Ouvidoria, neste periodo, recebeu 214 (duzentos e quatorze ) manifestacdes de usudrios internos
e externos do TRT/10* Regido que apresentaram reclamagdes, elogios e dentincias, buscaram informacdes e
fizeram sugestdes referentes as varias unidades do Tribunal.

Insira-se, também, os pedidos de informagdo referente a Lei n® 12527/2011, administrados pela
Ouvidoria.

PEDIDO DE INFORMACAO
Foram registrados 138(cento e trinta e oito) pedidos de informagao representando as manifestagdes

recebidas pela Ouvidoria através do SIC, a saber:

Pedidos de Informacéo

VTTO05
VTTO02
VTTO1
VTB20
VTB19
VTB18
VTB17
VTB16
VTB15
VTB14
VTB13
VTB12
VTB11
VTB09
VTB08
VTBO7
VTB06
VTB05
VTB04
VTB03
VTBO1
GAB ELKE
22 TURMA
12 TURMA
SGJUD
SEGEP
SECAL
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NUPAG
DIGER
Cbsup
CDPES
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Os pedidos de informagdo, quase em sua totalidade, referem-se a andamentos processuais demorados
ou requerem esclarecimentos sobre os mesmos. Constatamos ainda, pedido de informacéo os quais visavam
a localizagdo de processos, informacdo sobre prazos,pedido de copias de processo, requerimento para
adiantamento de audiéncia.

ACESSO A INFORMACAO PUBLICA (Lei 12.527/2011)

Foram registrados 2 (duas) solicitagdes de informagdes representando manifestagdes recebidas pela

Ouvidoria, todos atendidos:

Acesso a Informacéo (Lei 12.527/11)

SGJUD

CDPES
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No caso especifico do acesso a informagdo regulado pela lei 12.527, os pedidos disseram respeito a
quantidade de cargos disponiveis no TRT,e ainda informagdo sobre processo que tiveram no seu curso,

pericia contabil.
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SUGESTOES

Registrou-se 7 (sete) sugestoes do total das manifestacSes, a saber:

Sugestdes

GABPRE ‘

SGJUD

ouv

DIGER

CDSuP
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o

0,5

N

1,5 2 2,5 3 3,5

Dentre as sugestdes tivemos a que sugere a individualizagdo dos interruptores de energia, outra que
menciona ser o firefox incompativel com o pJe. Outro sugere que a ouvidoria seja informada sobre

0s eventos que ocorrerdo no tribuna e ainda, algumas que ndo sdo da competéncia da ouvidoria.
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«  ELOGIOS

Foram registrados e encaminhados 6 (seis) elogios, a saber:

Elogios
JUIZ/SV14VTB I
SERV 2VTB [
SER SETIN [
TERCEIRIZADOS [ —
SERV OUV |
0 0,5 1 1,5 2 2,5

Quanto aos elogios, foram direcionados a servidores da ouvidoria, servidora da 2* VTB, outra a servidora

da SETIM e ainda aos terceirizados e a um juiz e servidores da 14 Vara.
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RECLAMACOES

No més foram registradas 59 (cinquenta e nove) reclamagdes representando. Esse tipo de
manifestagdo, de grande importancia para a Ouvidoria, funciona como um termdmetro da Institui¢do, pois
avalia os problemas que podem comprometer o bom andamento das atividades do Tribunal. As reclamagdes

recebidas foram encaminhadas aos setores competentes, a saber:

Reclamacgoes

VTT05
VTTO3
VTTO01
VTPAL 01
VTB22
VTB20
VTB11
VTB08
VTBO06
VTBO05
VTB04
VTB02
VTBO01
NUCOM
FTBSB
GAB ELKE
12 TURMA
SEORF
SETIN
SEGEP
ouv
DIGER
CDSUP
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A maioria das reclamagdes se refere ao tratamento dispensado por servidores e diretores de vara,
além dos andamentos processuais e falta de sentenca em processos . Consta ainda uma sobre a demora na
emissdo de alvara, da contratacdo de estagiarios, varias sobre o fim das atividades de ginastica laboral e

ainda algumas que ndo s8o da competéncia da ouvidoria.
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DENUNCIAS
No més, foram registradas 2 (duas) dentncias representando o total das manifestacdes recebidas, a

saber:

Denuncias

OouvJ

As denuncias feitas ndo sdo da competéncia da ouvidoria.
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ATENDIMENTOS TOTAIS MAIO 2016
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TEMPO DE ATENDIMENTO
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